
OTTO-DIX-STADT GERA • Stadtverwaltung • Postfach 11 64 • 07501 Gera 

OTTO-DIX- GEW\ STADT 

OBERBÜRGERMEISTER 

Fraktion DIE LINKE 
Vorsitzender 
Herr Andreas Schubert 

im Hause 

Ihr Ansprechpartner: Kurt Dannenberg 
Bereich: Dezernat Finanzen, Sicherheit und Bürgerservice 
Sitz: 	Kornmarkt 12, 07545 Gera 
Zimmer: 206 
Telefon: 0365 838 -2010 
Fax: 	0365 838 -2015 
E-Mail: buero.buergermeister@gera.de  
Aktenzeichen (bitte stets angeben): 

Datum: 8. Juli 2020 

Anfrage entsprechend GO des Stadtrates und seiner Ausschüsse nach § 22 
Hier: Demonstrationen und Kundgebungen gegen die Maßnahmen zur Eindämmung 
der Corona-Pandemie in der Stadt Gera 

Sehr geehrter Herr Schubert, 

zunächst möchte ich darauf hinweisen, dass keine Zuständigkeit des Stadtrates besteht (§ 29 
Abs. 2 Nr. 2 ThürK0), dennoch aber in der gebotenen Kürze folgende Informationen gegeben 
werden: 

1. Wie viele und welche Art von Protesten mit wie vielen TeilnehmerInnen gegen 
Maßnahmen zur Einschränkung der Corona-Pandemie fanden seit April an welchen Tagen 
in der Stadt Gera statt? 

Der Versammlungsbehörde liegen bisher Kenntnisse zu 11 Versammlungen, die sich gegen 
die „Corona-Maßnahmen" gerichtet haben, vor. 

2. Waren diese gegenüber der Versammlungsbehörde angezeigt und wurden 
Auflagenbescheide erteilt? 

Davon waren 9 Versammlungen angemeldet. Auflagen wurden erteilt. 

3. Wurden die Proteste jeweils durch die Versammlungsbehörde und / oder die Polizei 
begleitet und wenn ja, kam es zu Verstößen gegen das Versammlungsrecht, Verstöße 
gegen aktuelle Auflagen im Rahmen des Infektionsschutzgesetzes und welche 
Maßnahmen wurden seitens der Polizei / Versammlungsbehörde jeweils ergriffen? (Bitte 
auflisten nach Datum, Protest, Art der Verstöße, etc.) 

Bei allen angemeldeten Versammlungen waren Vertreter der Versammlungsbehörde vor Ort. 
Aufgrund der Nichteinhaltung infektionsschutzrechtlicher Auflagen wurden sowohl 
Maßnahmen vor Ort ergriffen als auch Ordnungswidrigkeitenverfahren eingeleitet. 
Einzelheiten dazu werden nicht mitgeteilt. 

Postanschrift: 
	

Bankverbindung: 
Postfach 11 64 
	

Sparkasse Gera-Greiz 
07501 Gera 
	

IBAN DE90 8305 0000 0000 0000 19, BIC HELADEF1GER 
E-Mail: oberbuergermeister@gera.de 

	
Volksbank eG Gera-Jena-Rudolstadt 

Unsere Stadt im Internet unter www.gera.de 
	

IBAN DE92 8309 4454 0361 2365 05, BIC GENODEF1RUJ 



In Anwendung von § 22 Abs. 2 Satz 2 der Geschäftsordnung des Stadtrates der Stadt Gera 
und seiner Ausschüsse erhält auch jede andere Fraktion im Stadtrat die Anfrage sowie diese 
Antwort zur Kenntnis. 

Mit freundliche 

Julian Vonarb 
Oberbürgermeister 
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Anfrage entsprechend GO des Stadtrates und seiner Ausschüsse nach § 22 

Hier: Demonstrationen und Kundgebungen gegen die Maßnahmen zur Eindämmung der 

Corona-Pandemie in der Stadt Gera 

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister, 

seit April sind in Thüringen Versammlungen im Rahmen des Versammlungsgesetzes wieder 

möglich. Diese werden aufgrund der Pandemie auch durch Auflagen, welche dem Infektions-

schutz dienen (Mund-Nase-Schutz, Abstandsregelung, zeitweise Teilnehmer*innen-

begrenzung), beschränkt. 

Seit mehreren Wochen finden Proteste — von sogenannten Spaziergängen über Kund-

gebungen bis hin zu Demonstrationen — statt. Deren Teilnehmer*innenspektrum ist teils 

sehr breit, in vielen Städten nahmen auch Neonazis, Antisemiten, Reichsbürger, Personen 

die Verschwörungserzählungen anhängen, dem QAnon-Spektrum folgen etc. teil. 

Auch in unserer Stadt fanden entsprechende Proteste statt. 

Ich darf Sie bitten, entsprechend der GO des Stadtrates folgende Fragen zu beantworten: 

1. Wie viele und welche Art von Protesten mit wie vielen Teilnehmer*innen gegen 

Maßnahmen zur Einschränkung der Corona-Pandemie fanden seit April an welchen 

Tagen in der Stadt Gera statt? 

2. Waren diese gegenüber der Versammlungsbehörde angezeigt und wurden 

Auflagen bescheide erteilt? 

3. Wurden die Proteste jeweils durch die Versammlungsbehörde und / oder die Polizei 

begleitet und wenn ja, kam es zu Verstößen gegen das Versammlungsrecht, Verstöße 

gegen aktuelle Auflagen im Rahmen des Infektionsschutzgesetzes und welche 

Maßnahmen wurden seitens der Polizei / Versammlungsbehörde jeweils ergriffen? 

(Bitte auflisten nach Datum, Protest, Art der Verstöße, etc.) 

Mit freundlichen Grüßen 
r"( 	 z 

- 
Aiidreas Schubert 

Fraktionsvorsitzender 
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